O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º. O caput do art. 13 da Lei nº. 9.718, de 27 
de novembro de 1998, passa a vigorar com a seguinte 
redação:  

Art. 13: A pessoa jurídica cuja receita 
bruta total, no calendário anterior, tenha 
tido receita igual ou superior a R$ 
101.500.000,00 (cento e um milhões e 
quinhentos mil reais) ou R$ 8.450,00 (oito 
milhões, quatrocentos e cinquenta mil 
reais) multiplicado pelo número de meses 
de atividade do ano calendário anterior, 
quando inferior a 12 meses, poderá optar 
pelo regime de tributação com, base no 
lucro presumido, que serão corrigidos